建设项目”以及“科研生产用联建楼建设项目”，其余剩余募集资金用于永久补充流动资金。

上述变更部分募集资金投资项目事项已经公司于 2022年 12月 27日召开的公司第七届董

事会第二十九次会议和第七届监事会第二十次会议审议通过。并经公司于 2023 年 1 月 12 日

召开的 2023 年第一次临时股东大会、“国微转债”2023 年第一次债券持有人会议审议通过。

详细内容请查看公司于 2022 年 12 月 28 日、2023 年 1 月 13 日在《中国证券报》及巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

2、回购公司股份事项

公司于 2023 年 3 月 28 日召开第七届董事会第三十次会议和第七届监事会第二十一次会

议，审议同意公司使用不低于人民币 3 亿元（含）且不超过人民币 6 亿元（含）的自有资金

以集中竞价交易方式回购公司股份，用于股权激励或员工持股计划。本次回购股份的价格不

超过人民币 130.00元/股（含）。回购股份期限为自董事会审议通过回购股份方案之日起 6个

月内。

公司于 2023 年 4 月 25 日通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式实施了首次回

购，于 2023 年 7 月 4 日实施完毕本次股份回购工作，累计回购股份 6,396,000 股，占公司当

时总股本的 0.75%，最高成交价为 105.80 元/股，最低成交价为 87.60 元/股，成交总金额为

599,952,971 元（不含交易费用）。

详细内容请查看公司于 2023 年 3 月 30 日、2023 年 4 月 7 日、2023 年 4 月 26 日、2023

年 5 月 5 日、2023 年 6 月 2 日、2023 年 7 月 5 日在《中国证券报》及巨潮资讯网（http://

www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

1、转让唐山晶源电子有限公司 100%股权事项

根据公司业务发展需要，公司全资子公司唐山国芯晶源电子有限公司通过河北产权市场

以公开挂牌方式转让了其所持有的唐山晶源电子有限公司 100%股权，交易价格以上述股权

的评估价值为基础确定为人民币 4,795.97 万元。2023 年 9 月 6 日，上述股权变更的工商变更

登记手续办理完毕。至此，唐山晶源电子有限公司不再纳入公司合并财务报表范围。

紫光国芯微电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

52

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,650 0.00%   148,410 148,410 150,060 0.02%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,650 0.00%   148,410 148,410 150,060 0.02%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 1,650 0.00%   148,410 148,410 150,060 0.02%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 849,606,901 100.00%   -137,644 -137,644 849,469,257 99.98%

1、人民币普通股 849,606,901 100.00%   -137,644 -137,644 849,469,257 99.98%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 849,608,551 100.00%   10,766 10,766 849,619,317 100.00%

股份变动的原因

1、报告期内，公司可转换公司债券“国微转债”累计转股 10,766 股。

2、报告期内，公司原任期内离任董事所持公司股份锁定期满及新任董事、高管所持公

司股份按相关规定锁定，公司有限售条件股份发生变化。

股份变动的批准情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2021]1574号”文核准，公司于 2021年 6月公开

发行了 1,500 万张可转换公司债券，并于 2021 年 7 月 14 日起在深圳证券交易所挂牌交易。

根据相关规定和《紫光国芯微电子股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约

定，“国微转债”自 2021 年 12 月 17 日进入转股期。报告期内，“国微转债”累计转股

10,766 股。

股份变动的过户情况

公司可转换公司债券“国微转债”所转股份随着转股直接记入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

紫光国芯微电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

53

报告期内，可转换公司债券转股导致的股份增加不影响公司 2022 年的每股收益等财务

指标，会降低最近一期每股收益及每股净资产，但由于转股数量很少，影响非常小。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况